Erhöhung direkt im Eigenkapital 1.976 858

Auflösung direkt im Eigenkapital – 553 – 4.274

Stand 31.12. 23.372 8.701

Die Tilgung und Auflösung im Jahr 2015 betreffen den Erwerb der restlichen 20 Prozent an der Equipment Technology, LLC,
Oklahoma City, USA. Siehe dazu die Erläuterungen zum Konsolidierungskreis.

Bei den Buchwerten handelt es sich um Level-3-bewertete Zeitwerte, wobei folgende Bewertungsverfahren und Inputfakto-
ren angewandt wurden:

Verbindlichkeiten aus kündbaren Anteilen ohne
beherrschenden Einfluss Bewertungsverfahren Inputfaktoren

Equipment Technology, LLC, Oklahoma City (US) Discounted-Cashflow-Methode Risikoadäquater Vorsteuerzinssatz,
Ergebnisse der Unternehmensplanung in USD

Megarme-Gruppe, Naher Osten Discounted-Cashflow-Methode Risikoadäquater Vorsteuerzinssatz,
Ergebnisse der Unternehmensplanung in AED

PALFINGER INTEGRIERTER GESCHÄFTSBERICHT 2015

KONZERNABSCHLUSS ZUM 31. DEZEMBER 2015

183

Sensitivitätsanalyse für bedeutende Inputfaktoren bei der Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts zum 31. Dezember 2015
und 2014:

   Ergebnisneutrale Veränderung des beizulegenden Zeitwerts

   bei Anstieg bei Verringerung

in TEUR
Änderung der

Annahme 2014 2015 2014 2015

Zinssatz +/– 1 BP – 852 – 60 898 61

Prognostizierte Ergebnisgröße +/– 10 % 2.140 338 – 2.141 – 338

EUR/USD +/– 10 % – 1.378 - 1.684 -

EUR/AED +/– 10 % – 568 – 165 694 201

(64) Langfristige Finanzverbindlichkeiten
Die abgegrenzten Zinsaufwendungen sind in den kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten enthalten.

Der durchschnittliche Zinssatz stellt die Zinsbelastung zum 31. Dezember 2015 nach Berücksichtigung von Zinssicherungen
in Prozent bezogen auf den Buchwert der Finanzverbindlichkeiten zum 31. Dezember 2015 dar und beträgt 2,06 Prozent
(Vorjahr: 2,28 Prozent).

(65) Langfristige Kaufpreisverbindlichkeiten aus Unternehmenserwerben
Die Entwicklung der langfristigen Kaufpreisverbindlichkeiten aus Unternehmenserwerben stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 2014 2015

[…]

Währungsdifferenzen im At-Equity-Ergebnis – 1.615 – 699

Operatives Ergebnis – EBIT – 2.428 – 414

Währungsdifferenzen des Finanzergebnisses 577 – 732

Ergebnis aus Währungsdifferenzen – 1.851 – 1.146

Sensitivitätsanalyse Währungsrisiko:
Auswirkungen aus Fremdwährungsrisiken können sich aus Transaktionen ergeben, die in einer von der jeweiligen funktiona-
len Währung abweichenden Währung durchgeführt werden. Bei Fair Value und Cashflow Hedges gleichen sich die wechsel-
kursbedingten Wertänderungen von Grund- und Sicherungsgeschäft nahezu vollständig in derselben Periode in der Gewinn-
und-Verlust-Rechnung aus. Demzufolge sind diese Finanzinstrumente nicht mit Währungsrisiken in Bezug auf Ergebnis- oder
Eigenkapitalwirkung verbunden.

Die Auswirkungen einer hypothetischen Wechselkursänderung auf Ergebnis und Eigenkapital werden im Rahmen einer
Sensitivitätsanalyse dargestellt. Im Rahmen dieser Analyse wird eine Veränderung der wesentlichen Wechselkurse gegenüber
dem Euro am Abschlussstichtag um 10 Prozent bei gleichzeitiger Konstanz aller anderen Faktoren angenommen. Die Aus-
wirkungen einer Aufwertung und Abwertung der wichtigsten Währungen gegenüber dem Euro um 10 Prozent werden nach-
folgend dargestellt:

31.12.2014 +10 % – 10 %

in TEUR
ergebnis-
wirksam

eigenkapital-
wirksam

Gesamt-
auswirkung

ergebnis-
wirksam

eigenkapital-
wirksam

Gesamt-
auswirkung

USD – 662 – 8.684 – 9.346 810 10.614 11.424

GBP – 126 – 584 – 710 155 713 868

BRL – 111 – 649 – 760 136 793 929

SGD – 18 0 – 18 22 0 22

CNY 35 0 35 – 43 0 – 43

RUB – 368 – 691 – 1.059 450 845 1.295

INR – 254 – 317 – 571 311 387 698

CAD – 51 0 – 51 62 0 62

NOK 744 – 764 – 20 – 910 934 24

SEK 1 0 1 – 1 0 – 1

HRK – 76 0 – 76 93 0 93

AED 30 0 30 – 36 0 – 36

RON – 779 0 – 779 952 0 952

KRW – 460 0 – 460 562 0 562

Währungssensitivitäten – 2.095 – 11.689 – 13.784 2.563 14.286 16.849

PALFINGER INTEGRIERTER GESCHÄFTSBERICHT 2015

KONZERNABSCHLUSS ZUM 31. DEZEMBER 2015

200

31.12.2015 +10 % – 10 %

in TEUR
ergebnis-
wirksam

eigenkapital-
wirksam

Gesamt-
auswirkung

ergebnis-
wirksam

eigenkapital-
wirksam

Gesamt-
auswirkung

USD – 964 – 7.974 – 8.938 1.178 9.745 10.923

GBP – 132 – 372 – 504 162 454 616

BRL – 144 – 485 – 629 176 593 769

SGD – 58 0 – 58 70 0 70

CNY – 29 0 – 29 35 0 35

RUB – 451 – 676 – 1.127 551 826 1.377

INR – 249 – 180 – 429 304 220 524

CAD – 56 0 – 56 68 0 68

NOK 82 0 82 – 100 0 – 100

SEK 4 0 4 – 5 0 – 5

HRK – 4 0 – 4 5 0 5

VND 15 0 15 – 18 0 – 18

PLN – 1 0 – 1 1 0 1

AED 15 0 15 – 19 0 – 19

RON – 606 0 – 606 741 0 741

KRW – 1 – 476 – 477 1 581 582

Währungssensitivitäten – 2.579 – 10.163 – 12.742 3.150 12.419 15.569

Die Berechnung erfolgt auf Basis der originären und derivativen Finanzinstrumente in Fremdwährung in nicht funktionaler
Währung zum Abschlussstichtag, und es erfolgt eine Betrachtung vor Steuern. Fremdwährungseffekte aus konzerninternen
Forderungen und Verbindlichkeiten wurden ergebniswirksam berücksichtigt, Effekte aus langfristigen konzerninternen Forde-
rungen, die als Bestandteil der Nettoinvestitionen in ausländische Geschäftsbetriebe (IAS 21.15) gelten, und allfällige Verän-
derungen der Cashflow-Hedge-Rücklage wurden eigenkapitalwirksam berücksichtigt. Translationsbezogene Fremdwäh-